
Proposta Numero: DEL-776-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazioni DG n. 1344 del 30/06/2020 e n. 1475 del 14/07/2020 - Sistemi a pressione 
negativa (garze e schiume di poliuretano) con servizi accessori – Provvedimenti.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
-  con deliberazioni del Direttore Generale n. 1344 del 30/06/2020 e n. 1475 del 14/07/2020, la ASL
Taranto ha preso atto e recepito i risultati della procedura di gara aperta per la fornitura di sistemi a
pressione negativa (garze e schiume di poliuretano) con servizi accessori, per un periodo di mesi
trentasei, eventualmente rinnovabili sino ad un massimo di ulteriori 12, espletata ed aggiudicata
dalla ASL Bari, capofila, in Unione di Acquisto con le Aziende Sanitarie BAT, Brindisi, Foggia,
Taranto,  Lecce  e  le  AA.OO.UU.  Policlinico  di  Bari  e  Ospedali  Riuniti  di  Foggia, giusta
deliberazioni DG n. 2423 del 18/12/2019 e n. 397 del 08/04/2020, suddivisa ed aggiudicata per 6
lotti, tutti di interesse e per le esigenze di questa Azienda, come di seguito dettagliato:

Lotto Descrizione lotto
Fabbisogno 

36 mesi
ASL Taranto

Ditta Prezzo unitario 
IVA esclusa

Prezzo
complessivo
IVA esclusa

Prezzo
complessivo
 IVA inclusa

CIG 
ASL 

Taranto

1 Garza classica 2.400
giornate

Smith & Nephew
Srl € 14,00 € 33.600,00 € 40.992,00 ZE62D1D044

2
Schiuma di poliuretano 
(con azione 
antimicrobica)

1.800
giornate Tegea Srl € 25,00 € 45.000,00 € 54.900,00 8321665732

3 Schiuma di poliuretano 3.600
giornate Tegea Srl € 23,50 € 84.600,00 € 103.212,00 836556067F

4
Sistema 
monouso/monopaziente
PICO 7

2.400
kit

Smith & Nephew
Srl € 122,50 € 294.000,00 € 358.680,00 8321731DA7

5 Sistema con instillazione 1.800
giornate

Rti Tegea Srl -
Hospital Sas € 56,95 € 102.510,00 € 125.062,20 832737928B

6 Sistema per trattamento 
addome aperto

360
giornate

Smith & Nephew
Srl € 90,00 € 32.400,00 € 39.528,00 Z6F2D1D282

-  la durata della suddetta fornitura è stata stabilita in 36 mesi, con decorrenza dal 01/07/2020 sino
al 30 giugno 2023;
- la relativa spesa complessiva impegnata e registrata per la fornitura triennale di sistemi a pressione
negativa (garze e schiume di poliuretano) con servizi  accessori per le necessità di  questa ASL,
giusta deliberazioni DG n. n. 1344 del 30/06/2020 e n. 1475 del 14/07/2020, è pari ad € 722.374,20
IVA inclusa;

Atteso che:



-  i  fabbisogni dei  prodotti  aggiudicati  per  l’esercizio  2023  hanno  sinora  garantito  l’attività
assistenziale;
-  per le vie brevi, il Dipartimento Farmaceutico ha richiesto di garantire la continuità della fornitura
dei sistemi a pressione negativa (garze e schiume di poliuretano) con servizi accessori in oggetto,
considerata la specifica destinazione dei suddetti prodotti alle attività assistenziali istituzionali e
viste le relative richieste delle diverse Strutture utilizzatrici;
- nelle more dell’avvio di una nuova procedura di gara, pertanto, è necessario continuare a garantire
la fornitura in argomento;

Visto che la procedura di gara espletata dalla ASL Bari prevede, alla scadenza della relativa durata,
l’eventuale rinnovo dei rapporti contrattuali in essere con le ditte fornitrici fino ad un massimo di
ulteriori dodici mesi;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad assicurare la fornitura dei sistemi a pressione negativa (garze e
schiume di poliuretano)  con servizi  accessori  per  le  necessità  della  ASL Taranto disponendo il
rinnovo  dei  rapporti  contrattuali  in  essere  al  30  giugno  2023  con  le  ditte  aggiudicatarie,  dal
01/07/2023 sino al 30/06/2024;

Precisato che la spesa presunta per garantire la suddetta fornitura di sistemi a pressione negativa
(garze e schiume di poliuretano) con servizi accessori per le necessità della ASL Taranto sino al 30
giugno p.v. è pari ad € 240.791,40 IVA al 22% compresa - conto 70010000090 “Dispositivi medici
e materiali sanitari”;  

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di dare atto che, con deliberazioni DG n. 1344 del 30/06/2020 e n. 1475 del 14/07/2020, la ASL
Taranto ha preso atto e recepito i risultati della procedura di gara aperta per la fornitura di sistemi a
pressione negativa (garze e schiume di poliuretano) con servizi accessori, per un periodo di mesi
trentasei,  eventualmente  rinnovabili  sino  ad  un  massimo  di  ulteriori  12  mesi, espletata  ed
aggiudicata dalla  ASL Bari,  capofila,  in  Unione di  Acquisto  con le  Aziende Sanitarie  di  BAT,
Brindisi, Foggia, Taranto, Lecce e le AA.OO.UU. Policlinico di Bari e Ospedali Riuniti di Foggia,
suddivisa ed aggiudicata per 6 lotti, tutti di interesse e per le esigenze di questa Azienda,  per un
ammontare complessivo di spesa pari ad € 4 è pari ad € 722.374,20 IVA al 22% inclusa;

2) di dare atto e stabilire che, nelle more dell’istruttoria di una nuova procedura di gara ovvero di
eventuali ulteriori iniziative in merito, è necessario continuare a garantire la fornitura dei sistemi a
pressione  negativa  (garze  e  schiume  di  poliuretano)  con  servizi  accessori, attesa  la specifica



destinazione dei suddetti prodotti alle attività assistenziali istituzionali;

3) di disporre,  pertanto, il  rinnovo dei rapporti contrattuali in essere al 30 giugno 2023 con le
rispettive ditte aggiudicatarie, con decorrenza dal 01/07/2023 sino al 30/06/2024, per un importo
complessivo pari ad € 240.791,40 IVA al 22% inclusa;

4) di registrare, sull’autorizzazione UASA1901 assegnata al Dipartimento Farmaceutico, la somma
complessiva di € 240.791,40 IVA al 22% inclusa sui fondi del bilancio 2024, conto 70010000090
“Dispositivi medici e materiali sanitari”;  

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico per
le attività di competenza;

6)  di  trasmettere copia  del  presente  provvedimento  alle  ditte  aggiudicatarie,  ai  fini  della
restituzione di copia sottoscritta per debita accettazione;

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 26
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


